ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đӝc lұp - Tӵ do - Hҥnh ph~c

  Số:             /QĐ-UBND Gia Lai, ngày       thing      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Công bố thủ tục hành chính nӝi bӝ giữa các cơ quan

hành chính nhà nước trong lĩnh vӵc Quản lý thị trường
thuӝc phҥm vi chức năng quản lý của Sở Công Thương

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 thing 6 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 thing 9 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soit, đơn giản hóa thủ tục hành chính

nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 2244/QĐ-UBND ngày 17 thing 10 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc ủy quyền cho Giim đốc Sở Công Thương và giao nhiệm
vụ cho Chi cục Quản lý thị trường thực hiện một số nhiệm vụ của Chi cục Quản
lý thị trường;

Theo đề nghị của Giim đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 131/TTr-

SCT ngày 18 tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính nội bộ giữa
các cơ quan hành chính nhà nước trong lĩnh vực Quản lý thị trường thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Sở Công Thương (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Công

Thương; Thủ trưởng các cơ quan liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,
phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC);
- Bộ Công Thương;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, X7, PVHCC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

3244 28 12

PHỤ LỤC

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ GIỮA CÁC CƠ QUAN

HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC TRONG LĨNH VỰC QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG
THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ CÔNG THƯƠNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND

ngày     /12//2025 của Chủ tịch UBND tỉnh)

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ
Danh mục thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới (01 TTHC nội bộ)

Tên TTHC nội bộ Lĩnh vực Cơ quan thực hiện

Phê duyệt kế hoạch kiểm tra định

kỳ năm tiếp theo của Chi cục

Quản lý thị trường
Quản lý thị trường

Sở Công Thương; Chi
cục Quản lý thị trường

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

Phê duyệt kế hoạch kiểm tra định kỳ năm tiếp theo của Chi cục Quản

lý thị trường

a) Trình tự thực hiện:
- Bước 1: Chi cục Quản lý thị trường xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ

năm tiếp theo của Chi cục Quản lý thị trường.

- Bước 2: Chi cục Quản lý thị trường trình Giám đốc Sở Công Thương xem
xét, phê duyệt kế hoạch kiểm tra định kỳ năm tiếp theo của Chi cục Quản lý thị
trường.

- Bước 3: Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ quy
định, Giám đốc Sở Công Thương xem xét, quyết định phê duyệt kế hoạch kiểm

tra định kỳ của Chi cục Quản lý thị trường.

b) Cách thức thực hiện:
Nộp trực tiếp hoặc qua hệ thống bưu chính hoặc gửi hồ sơ qua Hệ thống

quản lý văn bản điện tử (idesk)
c) Thành phần, số lượng hồ sơ:

- Thành phần hồ sơ:
(1) Tờ trình của Chi cục trưởng Chi cục Quản lý thị trường đề nghị phê

duyệt kế hoạch kiểm tra định kỳ;

(2) Dự thảo quyết định phê duyệt kế hoạch kiểm tra định kỳ;

(3) Dự thảo kế hoạch kiểm tra định kỳ.

- Số lượng hồ sơ: 01 (bộ)
d) Thời hạn giải quyết: Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận

được hồ sơ.

đ) Đối tượng thực hiện TTHC: Sở Công Thương; Chi cục Quản lý thị trường

e) Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính:
- Cơ quan trực tiếp thực hiện TTHC: Sở Công Thương; Chi cục Quản lý thị

trường

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Sở Công Thương.

 g) Kết quả thực hiện TTHC: Quyết định phê duyệt kế hoạch kiểm tra định

kỳ của Chi cục Quản lý thị trường.

 h) Phí, lệ phí: Không quy định.
 i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định.
 k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính:

 Việc xây dựng, phê duyệt kế hoạch kiểm tra định kỳ của Chi cục Quản lý

thị trường thực hiện như sau:

- Kế hoạch kiểm tra định kỳ được căn cứ dựa trên tình hình thị trường, yêu

cầu công tác quản lý thị trường trên địa bàn; định hướng chương trình kiểm tra đã
được phê duyệt và theo yêu cầu của Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cấp

trên có thẩm quyền.

- Kế hoạch kiểm tra định kỳ được xây dựng và trình Giám đốc Sở Công

Thương phê duyệt trước ngày 15 tháng 12 hằng năm.
- Ngay sau khi được ban hành, quyết định phê duyệt kế hoạch kiểm tra định

kỳ của Chi cục Quản lý thị trường phải được gửi cho tổ chức, cá nhân được kiểm

tra, niêm yết công khai tại trụ sở đơn vị và đăng tải trên trang thông tin điện tử

của cơ quan (nếu có).

l) Căn cứ pháp lý của TTHC:
- Thông tư số 27/2020/TT-BCT ngày 30/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương quy định về nội dung, trình tự, thủ tục hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm
hành chính và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của lực lượng Quản lý thị trường;

- Thông tư số 20/2021/TT-BCT ngày 10/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 27/2020/TT-BCT ngày 30

tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về nội dung, trình
tự, thủ tục hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính và thực hiện các biện
pháp nghiệp vụ của lực lượng Quản lý thị trường;

- Thông tư số 45/2025/TT-BCT ngày 15/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công
Thương trong lĩnh vực quản lý thị trường.

- Quyết định số 2244/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 của Uỷ ban nhân dân
tỉnh về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Công Thương và giao nhiệm vụ cho Chi
cục Quản lý thị trường thực hiện một số nhiệm vụ của Chi cục Quản lý thị trường.